
 
О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО 

В соответствии с указом Президента РФ от 20.10.2021 № 595 «Об установлении 
на территории Российской Федерации нерабочих дней в октябре – ноябре 2021 г.», указом 
губернатора Ульяновской области от 26.10.2021 № 105 «О некоторых мерах по 
обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия населения в нерабочие 
дни», на основании  протокола № 43 от 6.11.2021 года оперативного штаба по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на 
территории Ульяновской области, письма МУ управления образования МО 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 08.11.2021 года № 4029, решения 
педагогического совета МОУ Богдашкинской СШ (протокол  №3 от 08.11.2021) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «Календарный 
учебный график» (приложение №1). 

2. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «Календарный 
учебный график» (приложение №2). 

3. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «Календарный 
учебный график» (приложение №3). 

4. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «Учебный план» 
(приложение №4). 

5. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «План 
внеурочной деятельности» (приложение №5). 

6. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «Учебный план» 
(приложение №6). 

7. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «План 
внеурочной деятельности» (приложение №7). 

8. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «Учебный план» 
(приложение №8). 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

БОГДАШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

 

 П Р И К А З 

 

 

8 ноября 2021 года   № 260/1 

 



9. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего 
образования МОУ Богдашкинской СШ в организационный раздел «План 
внеурочной деятельности» (приложение №9). 

10. Учителям – предметникам провести работу по корректировке рабочих программ 
учебных предметов, рабочих программ внеурочной деятельности, осуществлять 
педагогическую деятельность в соответствии с внесенными изменениями в ООП 
НОО, ООП ООО, ООП СОО. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор школы: 
 

 Антонова С.В. 
 

С приказом ознакомлены 
и согласны: 
 
 

  



Приложение №1  
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

 
 

Календарный учебный график начального общего образования  

Продолжительность каникул 

1-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 
Осенние каникулы 
1 

11.10.2021 17.10.2021 7 

Осенние каникулы 
2 

8.11.2021 14.11.2021 7 

Зимние каникулы 1 31.12.2021 9.01.2022 10 
Зимние каникулы 2 21.02.2022 27.02.2022 7 
Весенние 
каникулы 

11.04.2022 17.04.2022 7 

Летние каникулы 25.05.2022 31.08.2022 98 
Праздничные дни 3 
Выходные дни 66 
Итого 205 

 
2–4-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 1 11.10.2021 17.10.2021 7 
Осенние каникулы 2 8.11.2021 14.11.2021 7 
Зимние каникулы 1 31.12.2021 9.12.2022 10 
Зимние каникулы 2 21.02.2022 27.02.2022 7 
Весенние каникулы 11.04.2022 17.04.2022 7 
Летние каникулы 01.06.2022 31.08.2022 92 
Праздничные дни 3 
Выходные дни 76 
Итого 209 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

 
Календарный учебный график основного общего образования  

Продолжительность каникул 

5–8-е классы 

 
9-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 
Осенние каникулы 
1 

11.10.2021 17.10.2021 7 

Осенние каникулы 
2 

22.11.2021 28.11.2021 7 

Зимние каникулы 1 31.12.2021 9.01.2022 10 
Зимние каникулы 2 21.02.2022 27.02.2022 7 
Весенние 
каникулы 

11.04.2022 17.04.2022 7 

Летние каникулы 21.06.2022 31.08.2022 72 
Праздничные дни 3 
Выходные дни 66 
Итого 179 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 1 11.10.2021 17.10.2021 7 
Осенние каникулы 2 22.11.2021 28.11.2021 7 
Зимние каникулы 1 31.12.2021 9.12.2022 10 
Зимние каникулы 2 21.02.2022 27.02.2022 7 
Весенние каникулы 11.04.2022 17.04.2022 7 
Летние каникулы 01.06.2022 31.08.2022 92 
Праздничные дни 3 
Выходные дни 76 
Итого 209 



Приложение №3 
к приказу от 8.11.2021 № 260/1 

 
Календарный учебный график среднего общего образования  

Продолжительность каникул 

10–е классы 

 

 
11-е классы 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 
Осенние каникулы 
1 

11.10.2021 17.10.2021 7 

Осенние каникулы 
2 

22.11.2021 28.11.2021 7 

Зимние каникулы 1 31.12.2021 9.01.2022 10 
Зимние каникулы 2 21.02.2022 27.02.2022 7 
Весенние 
каникулы 

11.04.2022 17.04.2022 7 

Летние каникулы 21.06.2022 31.08.2022 72 
Праздничные дни 3 
Выходные дни 66 
Итого 179 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Каникулярный 
период 

Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 1 11.10.2021 17.10.2021 7 
Осенние каникулы 2 22.11.2021 28.11.2021 7 
Зимние каникулы 1 31.12.2021 9.01.2022 10 
Зимние каникулы 2 21.02.2022 27.02.2022 7 
Весенние каникулы 11.04.2022 17.04.2022 7 
Летние каникулы 01.06.2022 31.08.2022 92 
Праздничные дни 3 
Выходные дни 76 
Итого 209 



Приложение №4 
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

 
Учебный план 1 - 4 классов  (пятидневная учебная неделя) 

Предметные области 

Учебные предметы 

  

классы 

Количество часов в 
неделю 

Всего I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык и литературное 
чтение  

Русский язык 96 99 99 99 393 

Литературное чтение 128 132 132 99 491 

Родной язык и литературное чтение 
на родном языке  

Родной язык  16 17 17 17 67 

Литературное чтение 
на родном языке  16 16 16 16 64 

Иностранный язык Иностранный язык – 66 66 66 198 

Математика и информатика Математика 128 132 132 132 524 

Обществознание и естествознание Окружающий мир 64 66 66 66 262 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики – – – 33 33 

Искусство 

Музыка 32 33 33 33 131 

Изобразительное 
искусство 32 33 33 33 131 

Технология Технология 32 33 33 33 131 

Физическая культура Физическая культура 96 99 99 99 393 

Итого 660 726 726 726 2838 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык и литературное 
чтение 

Русский язык  

32 33 33 

33 131    

Максимально допустимая недельная нагрузка 692 759 759 759 2969 

 



Приложение №5 
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

 
План внеурочной деятельности начального общего образования 

МОУ Богдашкинской СШ на 2021-2022 учебный год 
 

Направления 
 

Курс внеурочной 
деятельности 

Классы /часы Всего 

1 2 3 4 

Спортивно-
оздоровительное 

«Разговор о 
правильном 
питании» 

1 1   2 

Всего  1 1   2 
Духовно- нравственное «Истоки» 1    1 
Всего  1    1 
Общеинтеллектуальное «Чтение с 

увлечением» 
 1   1 

 «Хочу все знать. 
Математика» 

  1  1 

 «Занимательный 
русский язык» 

  1 1 2 

 «Умники и 
умницы» 

   1 1 

Всего   1 2 2 5 
Итого:  2 2 2 2 8 
Количество часов в год  64 66 66 66 262 

 
План внеурочной деятельности начального общего образования филиала МОУ 

Богдашкинской СШ в селе Петровское 
на 2021-2022 учебный год 

Направления 
 

Курс внеурочной 
деятельности 

Классы /часы Всего 

1 2 3 4 

Спортивно-
оздоровительное 

«Разговор о 
правильном 

питании» 

1 1   2 

Всего  1 1   2 
Духовно- нравственное «Истоки» 1    1 
 «Праздники, 

традиции и 
ремесла народов 

России» 

  1/0,5 1/0,5 1 

Всего  1  1 1 3/2 
Общеинтеллектуальное «Умники и 

умницы» 
 1   1 

 «Занимательный 
русский язык» 

  1/0,5 1/0,5 1 

Всего   1 1 1 3/2 
Итого:  2 2 2 2 8/6 

Количество часов в год  64 66 66 66 262/ 
196 



Приложение №6 
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

 
Учебный план 5 - 9  классы (пятидневная учебная неделя) 

Предметные области Учебные 

предметы 

  

Классы 

Количество часов в 
неделю 

  

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть     

Русский язык и литература Русский язык 132 165 99 99 96 591 

Литература 99 99 66 66 64 394 

Родной язык и родная литература 
Родной язык  16 16 16 0 32 80 

Родная литература 17 17 17 0 0 51 

Иностранный язык. Второй 
иностранный язык 

Иностранный язык 99 99 99 99 96 492 

Иностранный 
язык. Второй 
иностранный язык 0 0 0 0 0 0 

Математика и информатика Математика 165 165 0 0 0 330 

Алгебра  0 0  99 99 96 294 

Геометрия 0  0  66 66 64 196 

Информатика  0 0  33 33 32 98 

Общественно-научные предметы История России. 
Всеобщая история 66 66 66 66 64 328 

Обществознание  0 33 33 33 32 131 

География 33 33 66 66 64 262 

Основы духовно – нравственной 
культуры народов России 

Основы духовно – 
нравственной 
культуры народов 
России (ОДНКНР) 0 0 0 0 0 0 

Естественнонаучные предметы Физика  0 0  66 66 96 228 

Химия  0 0  0  66 64 130 

Биология 33 33 33 66 64 229 



Искусство Музыка 33 33 33 33  0 132 

Изобразительное 
искусство 33 33 33  0  0 99 

Технология Технология 66 66 66 33 0 231 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 0  0  0  33 32 65 

Физическая 
культура 66 66 66 66 64 328 

Итого 858 924 957 990 960 4689 

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 99 66 99 99 96 459 

Физическая культура 33 33 33 33 32 164 

ОДНКНР 33 0   0  0  0 33 

Биология 0 0 33 0 0 33 

Второй иностранный язык  0  0 0  33 32 65 

Родная литература на родном русском языке 0 0 0 0 32 32 

Родная литература на родном русском языке   0 0  0  17 0  17 

Родной русский язык    16  16 

ОБЖ 33 33 33 0  0  99 

Максимально допустимая недельная нагрузка 957 990 1056 1089 1056 5148 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №7 
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

План внеурочной деятельности основного общего образования 
МОУ Богдашкинской СШ на 2021-2022 учебный год 

Направления 
 

Курс внеурочной 
деятельности 

Классы /часы Всег
о 5 6 7 8 9 

Общеинтеллектуальное «Основы 
предпринимательской 

деятельности» 

1 1 1 1  4 

 «Секреты информатики» 1     1 

 «Читательская 
грамотность» 

1     1 

 «Русский язык на 
«пять»» 

 1   1 2 

 «Мир растений»  1    1 

 «Занимательная 
грамматика» 

  1   1 

 «Избранные вопросы по 
обществознанию» 

    1 1 

Всего  3 3 2 1 2 11 
Общекультурное «Культура речи»    1  1 

Всего     1  1 
Итого:  3 3 2 2 2 12 
Количество часов в год  99 99 66 66 64 394 

 
План внеурочной деятельности основного общего образования филиала МОУ 

Богдашкинской СШ в селе Петровское 
на 2021-2022 учебный год 

Направления 
 

Курс внеурочной 
деятельности 

Классы /часы  Всего 

5 6 7 8 9 

Духовно- нравственное «История родного 
края» 

1/0,5 1/0,5    1 

Всего  1 1    2/1 
Общеинтеллектуальное «Основы 

предприниматель
ской 
деятельности» 

1/0,5 1/0,5 1 1/0,5 1/0,5 3 

 «Русский язык на 
«5»» 

  1   1 

 «Введение в 
исследовательску
ю деятельность» 

   1/0,5 1/0,5 1 

Всего  1 1 2 2 2 8/5 



Итого:  2 2 2 2 2 10/6 
Количество часов в год  66 66 66 66 64 328/ 

162 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №8 
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

Учебный план среднего общего образования 

универсального профиля 

на 2021-2022 учебный год 

Предметная область Учебный предмет 
(курс) 

Уровень  10 
класс  

11 
класс  

Количество 
часов за 
два года 
обучения часов в 

неделю 
часов в 
неделю  

Русский язык и 
литература  

Русский язык*  Б 33 32 65 

Литература  Б 99 96 195 

Родной язык и родная 
литература  

Родной язык  Б 33 32 65 

Иностранные языки Иностранный язык Б 99 96 195 

Математика и 
информатика  

Математика*  У  198 192 390 

Информатика* Б 33 32 65 

Общественные науки История*  Б 99 96 195 

Обществознание*  Б 66 64 130 

География  Б 33 0 33 

Естественные науки  Физика* Б 66 64 130 

Химия Б 33 32 65 

Биология  Б 33 32 65 

Астрономия Б 33 0 33 

Физическая культура, 
экология и основы 

безопасности 
жизнедеятельности  

Физическая 
культура  

Б 99 96 195 

Основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

Б 33 32 65 

 Индивидуальный 
проект 

ЭК 66 0 66 

ИТОГО  1056 896 1952 



Курсы по выбору   66 192 258 

Практикум по информатике ФК  32  

Практикум по физике  32  

Практикум по обществознанию 33 32  

Практикум по русскому языку   64  

Практикум по истории 33 32  

Всего  1122 1088 2210 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №9 
к приказу от 08.11.2021 № 260/1 

План внеурочной деятельности среднего общего образования 
МОУ Богдашкинской СШ на 2021-2022 учебный год 

Направления 
 

Курс внеурочной 
деятельности 

Классы /часы Всего 

10 11 

Общеинтеллектуальное «Секреты русского 
языка» 

1  1 

 «Безопасность в 
финансовой сфере» 

1  1 

 «Избранные вопросы 
по обществознанию» 

 1 1 

 «Избранные вопросы 
русского языка» 

 1 1 

Всего  2 2 4 
Количество часов в год  66 64 130 
 

 


		2021-12-06T18:41:12+0400
	Антонова Светлана Викторовна




